— L'envie fait un mal immense dans le monde, dans les États, dans les familles, dans toutes les sociétés; l'envie fait un mal non moins considérable dans l'esprit, le cœur et la conscience de celui qui veut en être la victime.

— L'envie est : 1^o le péché le plus contraire à la religion et à l'équité naturelle; 2^o le péché le plus contraire à la loi de Dieu, et 3^o le péché le plus contraire à la société civile.

— L'envie est la plus lâche de toutes les passions; elle est celle qui nous tourmente le plus, qui nous cause le plus de chagrin; c'est enfin le vice qui nous conduit aux plus grands crimes.

— L'envie est un péché décrié et haï de tout le monde, mais dont on a peine à se défendre; c'est un péché diabolique, mais qui se trouve assez souvent dans ceux qui font profession de piété.

IV. — *Parvulum occidit invidia* (Job, v, 2). L'envie tue les petits (*esprits*).

Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet; desiderium peccatorum peribit (Ps., cxi, 10). Le pécheur le verra et en sera irrité, il grincera des dents et en séchera de dépit et d'envie; mais le désir des pécheurs périra.

Qui ruina lætatur alterius, non erit impunitus (Prov., xvii, 5). Celui qui se réjouit de la ruine des autres, ne demeurera point impuni.

Vita carniū, sanitas cordis: putredo ossium invidia (Prov., 14. 30). La santé du corps est la vie de la chair: l'envie est la pourriture des os.

Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum; imitantur autem illum, qui sunt ex partibus illius (Sa-

piété, n. 24). La mort est entrée dans le monde par l'envie du diable, et ceux qui se rangent à son parti deviennent ses imitateurs.

« *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum* (Matth., xx, 15) ? Votre œil est-il méchant parce que je suis bon ?

« *Charitas non emulatur* (I ad Cor., xiii, 4). La charité n'est point envieuse.

« *Invidia radix est malorum omnium, fons cladum, seminarium delictorum* (saint Cyprien, de Zelo et livore.). L'envie est la racine de tous les maux, la cause de tous les meurtres et la semence de tous les crimes.

« *Superbia comes est invidentia, nam fieri non potest ut superbus non invidet* (saint Augustin, in Psalm. 56). L'envie accompagne toujours l'orgueil, et il ne peut se faire qu'un envieux ne soit en même temps un superbe.

« *Illos miseros in secreto conscientia quibusdam unguis livor ipse discerpit* (saint Augustin, serm. 33, de Tempore). L'envie déchire comme avec des ongles de fer, dans le secret de leur conscience, les misérables à qui les autres portent ombrage.